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Büro Stuttgart
Bund der Freien Waldorfschulen e. V.
Wagenburgstraße 6
70184 Stuttgart

Telefon +49 (0)711 21042-0
Fax +49 (0)711 21042-19
bund@waldorfschule.de

Büro Berlin
Bund der Freien Waldorfschulen e. V.
Ö�entlichkeitsarbeit | Kommunikation
Potsdamer Straße 86
10785 Berlin

Telefon +49 (0)30 57711334-0
pr@waldorfschule.de
 

NATURPRODUKT

100

% Zuckerrohr



Vorstand
Nele Auschra 3
Wilfried Bialik 3
Stefan Grosse 3
Hans-Georg Hutzel 3
Susanne Piwecki 4
Stephanie Sell 4
Eva Wörner 4

Geschäftsführung
Christoph Dörsch 5
Wolfram Hämmerling 5
Marcus Tomek 5

Referent:innen Schulentwicklung
Fania Schuh 6
Florian Steiger 6 

Verwaltung, Stuttgart
Astrid Hinze 7
Petra Kazmeier 7
Esther Lang 7
Meike Leuze 7
Snežana Syntrivanis 8

Waldorf-Stiftung
Christoph Dörsch 8

Bildungsdaten und -analysen
Markus Vögele 9

Rechtsberatung
Alexander Schupp 9

Beschwerde- und Schlichtungsstelle
Martina Christian 10
Andreas Kern 10

Mobbing, psychische und physische sowie 
sexualisierte Gewalt

Kirsten Heberer 10 

Erziehungskunst
Anne Brockmann 11
Heidi Käfer 11
Angelika Lonnemann 11
Marion Rocca 11

Pädagogische Forschungsstelle
Dr. Ingo Christians 12
Alexander Hassenstein 12
Jaromir Palmetshofer 12
Miriam Santangelo 12
Marika Stauch 13

Ö�entlichkeitsarbeit | Kommunikation
Nele Auschra 14
Miriam Rönn 14
Kirsten Schalk 14
Daniela Zorić 14

Politisches Netzwerken
Hans-Georg Hutzel 15
Deodat v. Eickstedt 15
Dr. Frank Steinwachs 15

 

Wer macht was
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Vorstand

Nele Auschra

Telefon +49 (0)30 57711334-3
auschra@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Sprecherin/Kommunikation des Vorstandes
Inklusion
Heilpädagogik
Anthroposophische Verbände
Hrsg. Erziehungskunst

Wilfried Bialik

bialik@waldorfschule.de 

Zuständigkeit
Rechtsberatung
Markenrecht
Schulen gegen politischen Extremismus
European Council for Steiner Waldorf 
Education (ECSWE)
Gründungsberatung

Stefan Grosse

grosse@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Pädagogische Forschungsstelle
Internationale Konferenz
Eltern/Bundeselternkonferenz
Qualitätsinitiative „Waldorf drin!“
Hrsg. Erziehungskunst  

Hans-Georg Hutzel

Telefon +49 (0)711 21042-30
Mobil +49 (0)152 09856391
hutzel@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Politisches Netzwerken
Verlag Freies Geisteswesen
Vertretung Verbände
Demokratiekultur in Schule
Lehrer:innen-Bildung
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Vorstand

Stephanie Sell
     
sell@waldorfschule.de  

Zuständigkeit
Schüler:innen/Waldorf-SV

Eva Wörner

woerner@waldorfschule.de  

Zuständigkeit
Gewaltprävention/Schutzkonzept
Schlichtungs- und Beschwerdestelle
Zukunft_Machen
Bundeskonferenz
Qualitätsinitiative „Waldorf drin!”

Susanne Piwecki

Mobil +49 (0)176 96576586      
piwecki@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Interkulturalität
Waldorf-Stiftung
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Geschäftsführung
Stuttgart

Christoph Dörsch

Telefon +49 (0)711 21042-40
Mobil +49 (0)171 9945901
doersch@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Waldorf-Stiftung
Gründungsberatung
Markenrecht
Rechtsberatung
Solidarfonds Altersversorgung
Verlag Freies Geistesleben

Wolfram Hämmerling

Telefon +49 (0)711 21042-30
haemmerling@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Lehrer:innenbildung

Marcus Tomek

Telefon +49 (0)711 21042-15
tomek@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Leitung der Geschäftsstelle und
Vereinsverwaltung
Finanzen und allgemeiner Bundeshaushalt
Mitarbeiter:innen-Verwaltung
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Referent:innen Schulentwicklung

Florian Steiger
Referent

Mobil +49 (0)177 2018339
steiger@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Inklusion
Heilpädagogik
Leitung Verwaltungsrat Anthropoi

Fania Schuh
Referentin

Mobil +49 (0)177 5536981
schuh@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Waldorf am ganzen Tag
Kontaktperson für den Demeter-Verband/ 
Landwirtschaftspraktikum
Bundeselternkonferenz
Bundeselternratstagung
Waldorf-SV
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Verwaltung
Stuttgart

Zuständigkeit
Fachtagungen
Umfragen
Schulversand
Rundmails

Petra Kazmeier

Telefon +49 (0)711 21042-10
kazmeier@waldorfschule.de

Astrid Hinze

Telefon +49 (0)711 21042-33
hinze@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Vorbereitende Buchhaltung und 
Rechnungsbearbeitung BdFWS
Datenbank

Zuständigkeit
Markenrecht
Rundmails
Umfragen
Bundesarbeitsgemeinschaft Freier Schulen 
(BAGFS)
Projektmitarbeiterin
Demokratiekultur in Schule

Esther Lang

Telefon +49 (0)711 21042-43
lang@waldorfschule.de

Meike Leuze

Telefon +49 (0)711 21042-18
m.leuze@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Künstlersozialkasse
GEMA
VBG – Versicherung der Ehrenamtlichen
Gründungsberatung
Immobilienverwaltung
Fachtagungen
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Waldorf-Stiftung
Stuttgart

Snežana Syntrivanis

Telefon +49 (0)711 21042-28
syntrivanis@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Reisekostenabrechnung aller Gremien
Verwaltung

Verwaltung
Stuttgart

Christoph Dörsch
Geschäftsführung

Telefon +49 (0)711 21042-40
Mobil +49 (0)171 9945901
doersch@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Verwaltung Klein-Projekte
Darlehensvergabe
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Bildungsdaten und -analysen
Stuttgart

Markus Vögele

Telefon +49 (0)711 21042-27
voegele@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Statistiken und Analysen zu Waldorfschulen
Erhebung der Zahlen von Schüler:innen und 
Lehrkräften an Waldorfschulen
Technische Abwicklung der Beiträge für die     
Waldorf-Lehrer:innenbildung

Rechtsberatung

Alexander Schupp
Rechtsanwalt

Telefon +49 (0)711 21042-43
schupp@waldorfschule.de 

Zuständigkeit
Unterrichtsgenehmigungsfragen
Markenrecht
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Beschwerde- und Schlichtungsstelle

Martina Christian

mchristian@waldorfschule.de 

Zuständigkeit
Erstkontakt
Beschwerde- und Schlichtungsstelle

Andreas Kern

kern@waldorfschule.de  

Zuständigkeit
Erstkontakt
Beschwerde- und Schlichtungsstelle

Zuständigkeit
Erstkontakt
Anlaufstelle

Kirsten Heberer

info@anlaufstelle-beratung.de  

Mobbing, psychische und physische sowie sexualisierte Gewalt
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Erziehungskunst

Anne Brockmann
Redakteurin

Telefon +49 (0)711 21042-51
brockmann@waldorfschule.de

Heidi Käfer
Redakteurin

Telefon +49 (0)711 21042-53
kaefer@waldorfschule.de
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Marion Rocca
Redaktionsassistentin

Telefon +49 (0)711 21042-53
rocca@waldorfschule.de

Angelika Lonnemann
Chefredakteurin

Telefon +49 (0)711 21042-50
lonnemann@waldorfschule.de
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Pädagogische Forschungsstelle
Stuttgart

Dr. Ingo Christians
Geschäftsführung

Telefon +49 (0)711 21042-12
christians@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Verantwortlich für Verlagstätigkeit
Projektbetreuung

Jaromir Palmetshofer 

Telefon +49 (0)711 21042-34
palmetshofer@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Web-Präsenz Pädagogische Forschungsstelle
Projektbetreuung
Verlagsangelegenheiten

Miriam Santangelo

Telefon +49 (0)711 21042-36
santangelo@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Veranstaltungsmanagement
Web-Präsenz Pädagogische Forschungsstelle
Projektadministration
vorbereitende Buchhaltung

Zuständigkeit
Lehrplan
Projektbetreuung

Alexander
Hassenstein

Telefon +49 (0)711 21042-35
hassenstein@waldorfschule.de
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Pädagogische Forschungsstelle
Stuttgart

Marika Stauch

Telefon +49 (0)711 21042-13
stauch@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Verlagsangelegenheiten
Marketing
Projektbetreuung
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Nele Auschra
Leitung

Telefon +49 (0)30 57711334-3
auschra@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Presse
Print- und Onlinemedien

Daniela Zoric
Marketing | Veranstaltungen

Telefon +49 (0)30 57711334-2
zoric@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Veranstaltungen
Messen
Werbung
Anzeigen

Miriam Rönn
Social Media

Mobil +49 (0)157 50168733
roenn@waldorfschule.de  

Zuständigkeit
Social Media
Interne Kommunikation
Kampagnen

Kirsten Schalk
Assistenz

Telefon +49 (0)30 57711334-1
schalk@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Zentrale
vorbereitende Buchhaltung und Rechnungs-   
       bearbeitung
Reisekostenabrechnung
Webshop/Printmedien
Homepage
Thementage

Ö�entlichkeitsarbeit | Kommunikation
Berlin
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Politisches Netzwerken
Berlin

Hans-Georg Hutzel
Leitung

Telefon +49 (0)30 57711334-5
Mobil +49 (0)152 09856391
hutzel@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Politisches Netzwerken
Demokratiekultur in Schule (Projektleitung)
(stiftungsfinanziert)

Deodat v. Eickstedt

Telefon +49 (0)30 57711334-6
eickstedt@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Politisches Netzwerken
Bildungspolitische Interessenvertretung für 
Waldorfpädagogik und freies Schulwesen 
bei Verbänden, Stiftungen, Gewerkschaften, 
Gremien, Parteien und Abgeordneten
Ansprechpartner und Multiplikator für
Schulen und LAGs auf Bundesebene

Dr. Frank Steinwachs

steinwachs@waldorfschule.de

Zuständigkeit
Projekt: Demokratiekultur in Schule
Anlaufstelle für die Bereiche Rassismus,
Diskriminierung und Extremismus
Ansprechpartner für Schulen



erziehungskunst.de 

waldorfschule.de

jedestundezaehlt.de Lehrer:in werden

waldorfschule-bne.de
Bildung für eine
lebenswerte Zukunft

#waldorflernt.de Online-Weiterbildungen
und -Austausch

lebentanzen.de

waldorfschule-shop.de Webshop

forschung-waldorf.de

waldorfbuch.de


